
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LEONARDO NASCIMENTO 
DA CONCEICAO, ocupante do cargo de AGENTE DE MECANICA 
Id. Funcional nº 54191286/1, lo tado no Laboratório Central, 
a contar de 09/11/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1398 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/517676.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MANUELA GONCALVES 
DE SALES, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. 
Funcional nº 55586178/1, lo tada no Hospital Regional - Abelardo 
Santos, a contar de 13/09/2018, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu fi lho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1400 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora EVELLYN FONSECA 
DA SILVA, que se deu na data de 10 de Novembro de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
EVELLYN FONSECA DA SILVA, Id. Funcional nº 5927551/1, 
ocupante do cargo de ASSIST.DO CENTRO DE SAUDE, lo-
tada no Departamento de Atenção a Saúde, a contar de 10 
de Novembro de 2018 a 17 de Novembro de 2018 conforme 
certidão de casamento Matrícula n° 0656560155 2018 2 00044 
259 0013159 13.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1401 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora CRISTIANE MOTA 
DA COSTA, que se deu na data de 10 de Novembro de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
CRISTIANE MOTA DA COSTA, Id. Funcional nº 57194279/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Laboratório Central, a contar de 10 de Novembro de 2018 a 17 
de Novembro de 2018 conforme certidão de casamento Matrícula 
n° 0656560155 2018 2 00044 240 0013140 31.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 387855
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 052/SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 185/SESPA/2017, Processo nº 
262497/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 22/10/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.725 de 23/10/2018.  
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
técnico hospitalar, laboratorial, químico e medicamentos, para 
atender as necessidades do 13º CRS/SESPA por um período de 
12 (doze).
VIGÊNCIA: 29/11/2018 a 29/11/2019.
Empresa: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
10.468.162/0001-02, Inscrição Estadual nº 15.279.661-4, com 

sede na Passagem Cumaru, 11 – Marco - CEP: 66.095-080 – 
BELÉM/PA - Tel: (91) 3223-2320 – (91) 99809-8659 – e-mail: 
farmaceuticadistribuidora@hotmail.com, neste ato representada 
pela Srº. JOÃO FRANCISCO CARDOSO E CARDOSO, portador do 
RG nº 3591189 – SSP/PA e do CPF/MF nº 675.041.912-72.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND
MEDIDA CÓD. SIMAS QUANT.  V. UNITÁRIO

06 AGULHA P/ ANEST. RAQUI, 3 ½” X 25G 
C/MANDRIL DESC. UND 51649-0 320  R$    3,85

104
BUPIVACAINA CLORIDRATO 

0,5%+GLICOSE HIPERBARICA 8%, 
4ML,INJE

UND 126244-0 2.400  R$    3,03

127 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 10MG, 
2ML, INJETAVEL UND 006751-2 8.400  R$    0,35

135 RANITIDINA CLORIDRATO 50MG, 2ML, 
INJETAVEL UND 027460-7 1.200  R$    0,51

139 VITAMINAS DO COMPLEXO B, C/ 2ML, 
INJETAVEL UND 006809-8 7.200  R$    0,87

 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 387991
PORTARIA N° 1123, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/291716 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 644, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 841 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 100, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 272, de 02 
de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 444, de 06 de ju-
nho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 751, de 31 de julho de 
2018 e redesignado pela PORTARIA N° 943, de 28 de setembro 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Soraia da Silva e Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 01/12/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com 
os suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2016/291716.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 387740
PORTARIA N° 1122, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/137389 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 651, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 844 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 097, 
de 30 de Janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 269, de 02 
de abril de 2018, redesignado pela portaria nº 443, de 06 de ju-
nho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 752, de 31 de julho de 
2018 e redesignado pela PORTARIA N° 933, de 28 de setembro 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Silvia Simone Marques Portilho;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 01/12/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com 
os suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/1, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2016/137389.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 387739

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 344 de 28/11/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: MARLI DOS SANTOS BAIA
Cargo do Servidor:  TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA  
Matricula: 57191216-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0149007498
Natureza da Despesa: 339033/ Valor: R$ 250,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM COMPRA DE PASSAGENS 
FLUVAIS.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 388029

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 343 DE 28/11/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Certifi cação de Microscopista/Base no Diagnóstico de 
Malária e hemoparasitas em Afuá pertencente ao 7º CRS.
Período da viagem: 09 a 15/12/2018.
Quantidade: 6 e ½ (Seis e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Afuá – PA.
Servidor: Marli dos Santos Baia / Mat. 57191216-1 / Técnico em 
Patologia Clínica
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 388021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 939, de 27 de novembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria de n.º 503, de 01 de 
agosto de 2018, publicada no DOE n.º 33.671, de 02 de agosto 
de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/490134, prorrogada através da Portaria n.º 689, de 01 de 
outubro de 2018, publicada no DOE n.º 33.715, de 05 de outubro 
de 2018, em desfavor da servidora OLIVIA GALVÃO DE MOURA, 
cargo de Médico, lotado no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional 
n.º 54184090/2, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 162, 163, 177, VI e 178, I, que pode sujeitar ao 
disposto no artigo 190, inciso XII, artigo todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 1.395/2018;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, 
matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, 
Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ 
ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula funcional 
n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 2017/490134, em desfavor da 
servidora OLIVIA GALVÃO DE MOURA, cargo de Médico, lotado no 
1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 54184090/2, para apurar 
suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 162, 163, 177, VI 
e 178, I, que pode sujeitar ao disposto no artigo 190, inciso XII, 
artigo todos da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 27/11/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 387639


